25 februari 325 Imp. Constantinus A. ad Silvium Paulum Magistrum Italiae Dat. V. Kal. Mart. Nicomediae

IMP. CONSTANTINUS A. AD SILVIUM PAULUM MAG ITALIAE. Posta alia: Ne tua gravitas occupationibus aliis districta huiusmodi recriptorum cumulis oneretur, placuit has solas causas gravitati tuae iniungere, in quibus persona potentior inferiorem aut minorem iudicem premere potest aut tale negotium emergit, quod in praesidali iudicio terminari fas non est, vel quod per eosdem praesides diu tractatum apud te debeat terminari. DAT. V K. MART. NICOM(EDIAE) PAULINO ET IULIANO CONSUL.

2575 6 maart 325 Imp. Constantinus a. Nullus iudicium id, quod a re publica ex collatione suscepit, mutui interventione obposita vel invadat vel conetur invadere. DAT. PRID. NON. MART. TREVIRIS PAULINO ET IULIANO CONSS.

Annus est concilii Nicaeni (Mai. 20-Aug. 25), cui interfuit imperator. Vincennalia sine celebrata sunt incipiente imperatoria anno visesimo, id est hoc anno Iul. 25. Ea quod ait Hieronymus vix ipso die Iul. 25 Nicomediae celebrari potuerunt, nisi propter iter quod parabat anticipata sunt. Post actum concilium Constantini in Orientem itineris etiam subscriptiones quaedam memoriem servarunt. - Hiemem a. 325/6 Constantinus videtur exegisse in Thracia; nam Aquae videntur intellegi Constantinopolitanae, item Heraclea quae fuit Perinthus.

30 maart 325 IDEM A. HELLADIO. Saepius claruit quosdam ex advocatis existimationi su[ae] immensa atque inlicita compendia praetulisse nomine honorario[rum].

18 april 325 IMP. CONSTANT(INUS) A. AD DRACILIANUM AGENTEM VICES P(RAEFECTORUM) P(RAETORI)O. Quicumque fruges humidas vel

2585 arentes indigentibus mutuas dederint, usurae nomine tertiam partem superfluam consequantur, id est ut, si summa crediti in duobus modiis fuerit, tertium medium amplius consequantur. Quod si conventus creditor propter commodum usurarum debitum recuperare noluerit, non solum usuris, sed etiam debiti quantitate privandus est. Quae lex ad solas pertinet fruges: nam pro pecunia ultra singulas centesimas creditor vetatur accipere. P(RO)P(OSITA) CAESAREA XV KAL. MAI. PAULINO ET IULIANO CONSS.

2590 *Interpretatio.* Quicumque fruges humidas, id est vinum et oleum, vel quodcumque annonae genus alteri commodaverit, non plus ab eo propter usuram quam tertiam partem accipiat, id est ut supra duos modios, qui accepit, tertium reddat. Quod si conventus fuerit ille, qui commodat, et pro maiore usura noluerit debitum suum, adiecto tertio modio, a debitore recipere, etiam debitum perdat. Quam rem ad solas fruges praecipimus pertinere. Nam quando pecunia fuerit commodata, nisi unam tantum centesimam a creditoribus exigi non iubemus.